CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 526 /2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o Plenário na forma
regimental, o envio de ofício ao Senhor Prefeito do Município, Renato Carvalho Fernandes, extensivo à
Secretaria  de  Infraestrutura  e  demais  Secretarias  competentes,  providências  urgentes  com  relação  à
segurança na Alameda Goiás, localizada no Bairro Independência, em Araguari.

A  Alameda  Goiás,  situada  às  margens  da  Ferrovia  Centro  Atlântica/FCA-VLI  no  Bairro
Independência, recebeu pavimentação asfáltica há menos de 18 meses, tornando-se uma via de acesso
rápido que interliga os bairros Jóquei Clube, Santiago, Palmeiras do Império e Independência aos bairros
Goiás e São Sebastião, entre outros.

Em virtude das obras de drenagem pluvial na região dos bairros Independência e Santiago, o
trecho da rodovia MG-414, entre o final do perímetro urbano de Araguari e o início do trecho sentido ao
Distrito de Amanhece, encontra-se interditado, ocasionando um grande aumento no volume de veículos
transitando pela Alameda Goiás.

A  referida  via  possui  uma  extensão  estimada  de  617  metros  e  não  foi  contemplada  com
sinalização adequada ou iluminação,  resultando em uma situação de perigo devido à alta  velocidade
desenvolvida pelos veículos, frequentemente superior a 70 km/h, colocando em risco a integridade física
de pedestres, ciclistas e moradores das ruas adjacentes. Soma-se a isso o fato de a via ser utilizada como
depósito irregular de lixo.

Na  Alameda,  no  cruzamento  com  a  Rua  Dr.  Hugo  Aguiar,  está  localizada  uma  Entidade
Filantrópica de Utilidade Pública, cujos frequentadores utilizam a Alameda para estacionamento durante
as sessões semanais, tornando os veículos alvos de acidentes devido ao alto fluxo de veículos em alta
velocidade.

Solicito,  portanto,  que  seja  realizada  uma  ação  conjunta  com  as  Secretarias  municipais
competentes,  no  sentido  da  implantação  de  redutores  de  velocidade  (lombadas/quebra-molas)  e
iluminação pública no referido trecho, visando garantir a segurança de todos os cidadãos que utilizam a
via.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 18 de
fevereiro de 2025.

Isabel Cristina Pimenta Pires

Vereadora Proponente

APROVADO 15 votos
REPROVADO ______ votos
DEFERIDO    ( - )
Sala das sessões, em 18/02/2025.

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/18746

		2025-03-19T14:39:33-0300